

# DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Właściciele i redaktorowie: DR. K. OSTASZEWSKI-BARAŃSKI i MIECZYSLAW SCIMITT.

### Prenumerata wynosi:

we Lwowie:  
 miesięcznie 2 korony;  
 dwurazowa dostawa do domu dopłaca się 60 halercy;  
 na prowincji:  
 ■ jednorazową przesyłką: z dwurazową przesyłką:  
 rocznie 30 K — kwartalnie 7 50 — miesięcznie 2 50 —  
 W Niemczech miesięcznie 3 M. 50 Fr. — W innych krajach miesięcznie 4 Fr.

Redakcja nie zwraca rękopisów.

Adres: „DZIENNIK POLSKI” — Lwów, plac Marjański 1. 7. Telefon Nr. 151.

### Ogłoszenia:

Za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce 20 halercy  
 Za jeden wiersz petitowy w rubryce *Nadesłane* 40 halercy.  
 Drobne ogłoszenia po 3 halercy za słowo. — Najmniejsza ogłoszenie 30 halercy

Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po *Kronice* za jeden wiersz petitowy 60 halercy.

### Numer pojedynczy:

we Lwowie:	na prowincji:
poranny 8 halercy	poranny 10 halercy
po południowy 4 halercy	popołudniowy 5 halercy

## Sanacja parlamentu.

Lwów, 26 października.

W wewnętrznej polityce austriackiej zaszedł fakt nadzwyczaj doniosły, który wszystkie ludy, podległe berłu austriackiemu, powitały z największą radością. Oto „beznamiętna wytrwałość”, której prezydent gabinetu dr. Koerber, trzymał się przy sprawowaniu swych rządów, odnosiła wreszcie zwycięstwo: drowi Koerberowi udało się zawrzeć układ z Czechami i zniewolił ich do zaniechania obstrukcji, wskutek czego przyprowadził do skutku od tak dawna upragnioną i z niecierpliwością oczekiwaną sanację parlamentu. Czesi pozostaną wprawdzie i nadal w opozycji, ale nie będą wstrzymywali ruchu masy państwowej i uniemożliwiali obrad parlamentu.

Wprawdzie *Narodni Listy* przecza, jakoby między Czechami a rządem toczyły się jakie układy i jakoby reprezentanci czescy złożyli wobec rządu jakieś obowiązujące oświadczenie; jednak fakt, iż do gabinetu dra Koerbera wstępuje gorący patriota czeski, prof. dr. Randa, cieszący się w całych Czechach wielką popularnością z powodu swych przemówień w izbie panów, w których zawsze silnie akcentował swe narodowe stanowisko czeskie, jest dowodem, iż do układów jakichś i do porozumienia między rządem a Czechami przyjąć musieli, gdyż inaczej dr. Randa nie przyjąłby godności ministra. Obstrukcja posłów czeskich i minister rodak dla Czech, równocześnie istnieć nie mogą, to też poprzednik dra Randy, minister dr. Rezek ustąpił, gdy usiłowania jego celem zażegnania obstrukcji spełzły na niczym.

Dr. Koerber złożył jeszcze jeden dowód swej wielkiej dyplomatycznej zręczności i prawdziwie należy się mu za to podziękować, że potrafił wreszcie doprowadzić do sanacji parlamentu i że jest teraz nadzieja, iż izba poselska będzie zdolna do normalnej pracy. Wielką to ma wagę dla naszego kraju, wiele bowiem ważnych spraw, gorąco obchodzących nasz kraj, czeka oddawna załatwienia. „Beznamiętna wytrwałość”, z której drwiono i która przeciw nicy gabinetu starali się przedstawić jako wi ki nonsens, okazała się wśród stosunków austriackich jedyną drogą do wyjścia z chaosu, w jakim Austria od lat była pogrążoną.

Pisząc o tej, dokonanej przez dr. Koerbera sanacji, musimy podnieść, iż lwią część zasługi w doprowadzeniu jej do skutku, ma zmarły w poniedziałek prezes Koła polskiego s. p. Apolinary Jaworski. On pośredniczył między rządem i Czechami, między Niemcami i Czechami, on starał się przekonać wszystkich o zgubnych skutkach obstrukcji, która, zatamowawszy bieg spraw państwowych, całemu państwu nieobliczalnie przynosi szkody. Jego powaga, jego wpływ, jaki wywierał na wszystkich, przyczyniły się niewątpliwie bardzo do powodzenia usiłowań dra Koerbera, ale niestety, s. p. Jaworski owoców swej pracy i swych zabiegów nie doznał. Śmierć bezlitośnie przecięła nagłe pasmo dni jego właśnie w chwili, gdy zabieg jego począł wienić dodatni rezultat.

Rada państwa, która zbiera się na obrady dnia 17 listopada, znajdzie się wśród zupełnie zmienionych stosunków, a życzyć sobie należy w interesie mocarstwowego stanowiska monarchji i naszego kraju z monarchją ściśle związanego, aby spokój w parla-

mentie zapanował na długo i aby on mógł się pochwalić rezultatami dodatniej pracy. Dr. Koerber zaś z dumą powiedzieć może, że przez przeprowadzenie sanacji parlamentu, w którą już prawie nikt nie wierzył, udało mu się dokonać czynu, w najnowszej historii Austrii, iście epokowego.

## Kraj i rząd.

Przed paru dniami miał lwowski korespondent *Neue fr. Presse* wywiad z hr. Wojciechem Dzieduszyckim o obecnej sytuacji parlamentarnej. Było to jeszcze za życia s. p. Apolinary Jaworskiego, słowa tedy szanownego wiceprezesa Koła hr. Dzieduszyckiego, nabierają tem większej ważności w chwili obecnej.

„Kolo polskie — mówił hr. Dzieduszycki — uważa za swe najważniejsze zadanie: przywrócenie zdolności do pracy parlamentu, a równo cześnie uważa to za ogólną konieczność państwa, nie może bowiem przecznie niebezpieczeństwa, jakie wynika z przewlekającej się obstrukcji i tylko dla stosunków ekonomicznych i społecznych, ale także dla mocarstwo wego stanowiska państwa. Z własnej winy parlamentu zbliżyliśmy się tak bardzo do absolutyzmu, że ledwo można znaleźć różnicę pomiędzy stanem dzisiejszym, a liberalnie usposobionymi rządami absolutnymi; a jest to błędem stronnictw walczących, jeżeli dla chwilowych korzyści z obstrukcji ponizają tak bardzo godność parlamentu, że ludność sama nie chce już brać na serio życia parlamentarnego.

Jedną i drugą stroną zapomina, że nagła zmiana systemu rządowego jest zawsze możliwą i że dopóki obstrukcja jest uważana za główną ustawę zasadniczą państwa, to wszystkie ludy i każdy z ludów będzie zupełnie bezsilnym względem eksperymentów, na jakie może sobie pozwolić rząd, który się wcale nie ogląda na parlament. Kolo polskie przeto nie od dzisiaj domaga się zmiany wadliwego regulaminu izbowego. Jesteśmy przekonani, że i twierdzenie, iż nie można ukraćć wolności słowa posłów i prawa do obstrukcji, a to w imię demokratycznych i liberalnych ideałów, jest marnym sofizmatem i że obecne zachowanie się parlamentu, zagraża zasadniczo wszelkiej wolności i wszelkiej demokracji.

Kolo polskie nie odstąpi przeto od zasadniczego żądania, aby raz wreszcie przekształcono regulamin obrad izby poselskiej. Jeżeli będzie niemożliwym natychmiastowe osiągnięcie celu to Kolo polskie powita zyciwillie przynajmniej wyłączenie poszczególnych przedmiotów z pod obstrukcji i to nie tylko w nadziei, że chwilowa zdolność parlamentu do pracy przywiezie posłów do opamiętania i umożliwi ostatecznie zaprowadzenie spokoju, ale także dlatego, że w ten sposób odpowie się potrzebom ludności i państwa. Wyłączenie przedłożenia o zapomogach z powodu klęsk elementarnych z pod obstrukcji, co się wydaje nie tak trunim, jest kwestją, przeciw której ani jeden poseł polski nie może podnieść żadnego zarzutu, gdyż w ten sposób zadośćuczyni się wymaganiom ludzkości. Znacznie ważniejszym byłoby wyłączenie budżetu państwowego.

W długim okresie obstrukcyjnym, mieliśmy tylko jedną dyskusję budżetową, która była prawdziwym dobrodziejstwem, gdyż w ten sposób obumarcie parlamentu zostało powstrzymane na czas pewien. Gdyby więc druga doszła do skutku, to Kolo polskie powitałoby ją z radością. Kolo bowiem jest zapartywaną, że gdyby nawet dopuszczalność obstrukcji względem projektu ustawy, zmieniającego ustawę już istniejącą,

znać w takim państwie, jak Austria za „in-ulum necessarium”, to przecież obstrukcja przeciw właściwym koniecznościom państwowym, równa się samobójstwu parlamentu. Parlament w ten sposób zabija warunek własnego życia; a z parlamentem obumierają też walczące partie. W istocie też należałoby w związku z projektem hr. Tiszy zaprowadzić klaturę dla przedłożenia budżetowych, ustawy rekrutacyjnej i dla traktatów z obcimi państwami. Zanim to się stanie, będziemy się cieszyć, jeśli się powieździe uzyskać w Austrii to, co się powiodło na Węgrzech, jeśli mianowicie parlament okaże się zdolnym do zawarcia zawieszenia broni aż by przynajmniej zatłwił to, co jest niezbędnem dla państwa”.

## Napad floty bałtyckiej.

Dziś napad floty bałtyckiej na rybacką flotyllę angielską pod Hull, wywołał tak w Anglii, która tu w pierwszej linii jest interesowana, jakoteż w całym cywilizowanym świecie, wyrazy szczerzego oburzenia. Oburzenie w prasie angielskiej jest wielkie; wszystkie dzienniki solidarnie żądają, aby rząd postąpił jaknajenergiczniej. Usprawiedliwienie i odszkodowanie nie wystarczy, winni muszą być ukarani. Zarówno jak w prasie, brutalny napad Rosjan wywołał wzburzenie wśród społeczeństwa angielskiego. Wogóle cała Anglia żąda za wypadki na morzu Niemieckiem jak najdalej idącego zadośćuczynienia ze strony Rosji.

W obec tego poważnego konfliktu angielsko rosyjskiego, przypominają dzienniki niedawny, bo mający miejsce w r. 1850 wypadek, który dowodzi, że Anglia umie ująć się za swoimi poddanymi i gotowa jest w ich sprawie pójść jaknajdalej.

Wypadek, o którym mowa, przedstawia się następująco: Poddany angielski, ubogi żyd nazwiskiem Don Pacifico, niewiadomo, czy z zamiłowaniem do świata klasycznego, czy też z chęci zysku, przeniósł się do Aten, aby tu próbować szczęścia. A było wtedy zwyciężającym u potomków kochających się w uroczystościach Ateńczyków, palić na stosie postać Judasza Iskarioty. Rządowi greckiemu nie podobał się widocznie, ten niewiny obchód, bo postanowił go wytepić. Zakaz ten sprawił niemiłe wrażenie na ludności, która chce dać wyraz swemu niezadowoleniu, a nie mogąc wyrzucić gniw swego na Judasza, rzuciła się na dom pierwszego lepszego żyda, którym był właśnie nieszczęśny Don Pacifico. Zniszczono do szczętnie całe urządzenie jego domostwa, a Don Pacifico niemieśle nabawiono strachu. On jednak, człowiek roztropny, skrupulatnie obliczył straty, nie zapominając zapewne o swoim strachu i przedstawił rządowi greckiemu wcale ładny rachunek.

Ten jednak odrzucił wygórowane pretensje angielskiego żyda, który widząc, że tą drogą nic nie wskóra udął się z zażaleniem do urzędu spraw zagranicznych w Londynie. Nadzieja go nie zawiodła. Wkrótce flota angielska popłynęła pod port piruski i rozpoczęła jego blokadę, a mimo protestów Rosji i Turcji, tak długo nie ustępowała, póki rząd grecki nie wypłacił Don Pacificowi dwadzieścia kilka tysięcy funtów szterlingów odszkodowania.

Krok ten świadczy wymownie o Anglii, a pamiętając go pewnie jeszcze i dzisiaj w Europie Ciekawe jest, jak postąpi Anglia dzisiaj, kiedy chodzi nie o naruszenie ruchomości jednostki, ale o wyraźny napad i wymordowanie kilkudziesięciu bezbronnych rybaków

Ostatnie telegramy donoszą, że konflikt angielsko rosyjski uważać należy za ukończony i że Rosja zgodziła się na wszelkie żądania Anglii. J kie one są, dokładnie jeszcze niewiadomo, wnosząc jednak można, że są one dość ostre. Przyjął je Rosja musiała wobec dzisiejszego jej położenia, a że się boi tego konfliktu, świadczy wyrażony przez cara królówi angielskiemu żal i ubolewanie, jako też to skwapliwe zgodzenie się na żądania Anglii.

## Zjazd delegatów stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych.

W sali galicyjskiej Kasy oszczędności, rozpoczął dziś obrady XXX zjazd delegatów stowarzyszeń zarobkowo-gospodarczych, jako walne zgromadzenie „Związku” tych stowarzyszeń.

Zagał obrady nader obszernym przemówieniem prezes Związku p. Wojciech Biechoński, kreśląc nasamprzód szkic działalności jego w roku ubiegłym, a następnie i szkic historyczny jego rozwoju i działalności w ciągu trzech lat dziesiątków. Wreszcie poświęcił mowa słowa gorącego wspomnienia pamięci zmarłych członków Związku, a w pierwszej linii s. p. Tadeuszowi Romanowiczowi, który przed trzydziestokilkoma laty rzucił pierwszy myśl stworzenia tej instytucji i przez życie całe wiernie dla niej pracował, Alfredowi Liszce ze Strzyna, Stanisławowi Kurentowi z Przemyśla, Bronisławowi Zamorskiemu z Przemyśla, drowi Tadeuszowi Budzynowskiemu z Jarczycowa, Andrzejiowi Kowalskiemu z Brzostka i Jakóbowi Piepes-Poratyńskiemu.

Następnie wybrano przez akklamację prezydium zgromadzenia, w skład którego weszli pp.: dyr. Zakrzewski z Dąbrowy, Radomski z Gorlic i Mrozowski z Radziechowa. Jako sekretarze zasiadają pp. Olszewski ze Lwowa i Drogoń z Przemyśla. Po odebraniu legitymacji od 102 delegatów, uchwalono jednomyślnie, a bez dyskusji, nagły wniosek p. Kwałewskiego, by w celu uczczenia dwu ostatnich przy życiu jeszcze pozostałych założycieli „Związku”, a mianowicie p. Wojciecha Biechońskiego i dra Tadeusza Skalkowskiego, zamianować ich obu honorowymi przewodniczącymi zgromadzenia, nieobecnego dziś w sali dra Skalkowskiego, zaprosić na posiedzenie jurtejsze i wybrać komisję, która zastanowić się winna nad sposobem odpowiedniego uczczenia obu jubilatów.

Wobec tego, że drukowane sprawozdanie wydziału Związku znajduje się w ręku członków, sprawozdania z czynności Związku za czas od 1 października 1903 do 30 września 1904 i sprawozdanie komisji kontrolującej odesłano do komisji, sprawozdanie zaś o Banku związkowym, co do którego, na interpellację dra Lechowskiego, oświadczył prezes p. Biechoński, że wszystkie akcje jego są rozsprzedane i w portfelu bankowym ani jedna akcja się nie znajduje, przyjęło zgromadzenie do wiadomości.

W sprawozdaniu o związkowym funduszu przemysłowym podaje p. Ulmer, że wynosi on dziś zaledwie 2019 koron, pomimo, że ogólny zysk Towarzystw związkowych w roku ubiegłym wynosił 1,300,000 koron i gdyby wedle przeszłorocznej uchwały każde towa zystwo na ten cel tylko 1-3% swojego czystego zysku oddawało, fundusz ten wynosiłby dziś powinien około 25,000 koron. Wobec tego wnosi referent, by zgro-

madzenie ponowiło swą uchwałę z 24 listopada 1903, zalecającą by stowarzyszenia związkowe wyznaczały ze swych czystych zysków corocznie 1—4 od sta na dotację związkowego funduszu przemysłowego, który, skoro osiągnie wysokości 10,000 koron, użyty był ma na 4 od sta oprocentowane zasilli zwrotne dla spółek wytwórczych i na bezwzrotne subwencje (najwyżej po 500 koron) na koszt założenia dla nowych powstających tego rodzaju przedsiębiorstw.

P. Olszewski, sekretarz ligi przemysłowej, roztacza niezmiernie obszerny program pracy nad uprzymystowieniem kraju.

Dr. Lechowski jednak w odpowiedzi zaznacza, że o uprzymystowieniu kraju dopóty u nas myśleć nie można, póki nie wyrobimy u siebie silnego, a poważnego stanu kupieckiego. A kupiectwa u nas bardzo jest mało, — są tylko kramarze; a i ci kupcy, którzy są, wstydzają się tego, należy bowiem do największych rzadkości, jeśli syn po ojcu sklep prowadzi, zwykle bowiem idzie na urzędnika i firmę obejmuje kto inny. Na fałszywej więc drodze są ci, którzy przemysł chcą tworzyć przedtem, nim wytworzyło się u nas kupiectwo, posiadające wiedzę, organizację i kupiecką uczciwość.

W dyskusji, która wyszła daleko poza ramy wni sku stojącego na porządku dziennym, wzięli jeszcze udział pp. Niklas z Krakowa, Kuskowski, Menerka i inni, a wreszcie referent, który bronił kupców naszych przed uczynionym przez dra Lechowskiego zarzutem braku uczciwości.

Dr. Lechowski zabiera głos w sprawie faktycznego sprostowania i twierdzi, że kupcom naszym nieuczciwości nie zarzucał, gdyż ogromna jest różnica między uczciwością osobistą, a „uczciwością kupiecką”. Zresztą oświadcza, że wszystkich naszych kupców chrześcijańskich uważa za uczciwych.

Z kolei dyr. Terenkoczy, zdał sprawę z międzynarodowego kongresu stowarzyszeń w Budapeszcie, porównał rozwój życia spółkowego w Europie zachodniej z naszymi spółkami i odczytał powzięte przez ów kongres uchwały. Przyjęto do wiadomości.

Uchwalono dalej na wniosek p. Filasiewicza z Cieszyńska utworzyć ku uczczeniu pamięci s. p. Tadeusza Romanowicza dwa stypendja po 240 koron rocznie dla słuchaczy akademii handlowej, którzy zobowiążą się poświęcić służbie w stowarzyszeniach zarobkowo-gospodarczych. Stypendja te wchodzi w życie w roku 1905 i nosić mają imię s. p. zmarłego.

O kredycie hipotecznym w stowarzyszeniach wogóle i w związku z parcelacją, referował dyr. Poznański, który postawił w końcu następujący wniosek: „Zaleca się stowarzyszeniom kredytowym, rozporządzającym odpowiednim kapitałem obrotowym, aby wzięły udział w akcji parcelacyjnej, przez dostarczenie nabywcom parcelacyjnym kredytu hipotecznego (na zakupno gruntu), czy to wprost, czy w porozumieniu z istniejącymi już instytucjami parcelacyjnymi. Odesłano do komisji dla kredytu hipotecznego

Przeprowadzono następnie wybory do komisji.

O unormowaniu wynagrodzeń członków rad nadzorczych referował dr. Adam—wniośki jego przekazano komisji.

Wreszcie p. Garczyński postawił wnioski w kierunku uzupełnienia statutu wzorowego i w sprawie podwyższenia wpłaty na

## PAWEŁ BOURGET. ROZWÓD.

Przekład H. CEPNIKA.

Był to cios tak nagły i silny, że Albert Darras zachwiał się pod nim. Wniel się jednak opanował i zapytał jeszcze służącego tonem na pozór spokojnym i obojętnym:

— A czy było dość czasu na spakowanie rzeczy?

— Zajęły się tem pokojowa i panna nauczycielka — odparł służący. — Były razem cztery pakunki: wielki kufer, dwie walizy i torbka podręczna pani. Poruczyłem do rozkarkarzy przenieść te pakunki z mieszkania na dorożkę.

Tak, nie miał już powodu ludzi się dłużej co do nieobecności Gabrieli. Opuściła go, odjechała, zabierając z sobą swoją córkę... Ich córkę. Świadomość tak strasznego, a nieoczekiwanego ciosu, ogłuszyła go formalnie. Nie pytał już służącego o nic więcej; wiedział przecież wszystko. Gabriela uciekła od niego!... Czy jednak powróci?... Myśląc o tem, Albert Darras mówił sobie, że to rzecz niemożliwa, aby nie miała już więcej do niego powrócić, że powróci z pewnością i to niebawem. Zresztą, niewątpliwie pozostawiła list do niego, list, w którym tłumaczy się ze swego kroku. Był tak pewny tego, że Gabriela zostawiła list taki, że udał się najprzód do swego gabinetu, potem do budoaru żony,

szukając go. Lecz szukał napróżno. Daremnie przewracał wszystkie papiery, listu od Gabrieli wśród nich nie znalazł. To go dotknęło tak boleśnie, że nie jedząc nawet obiadu, uciekł prosto z domu, ażeby błądzić bez celu po ulicach miasta i snuć myśli o żonie.

Zastanawiała go głównie myśl, gdzie się Gabriela może teraz znajdować, dokąd się udała? Od czasu swego powtórnego małżeństwa, zerwała z całą rodziną Nouetów, do nich więc nie schroniła się z pewnością, do innych krew ych również nie. Gdzież więc być mogła teraz? Przechodząc w myśli najrozmaitsze kombinacje, Albert Darras doszedł wreszcie do jedyniej możliwej — zdaniem jego — konkluzji. Udała się z pewnością do Lucjana. Tak, z pewnością tylko tam ją znajdzie, tam też powinien jej poszukać. Był tak silnie przekonany o tem, że skierował się natychmiast ku ulicy Monge, gdzie pasierb jego, po znanem nam zajęciu, wynajął sobie jeden pokój i w nim zamieszkał. Znalazłszy się u celu, zapytał portjera o pana Lucjana de Chambault, ale dowiedział się, że Lucjan właśnie dzisiaj dokądś wyjechał.

— Czy sam? — zapytał jeszcze.

— Tak jest, sam — odpowiedział portjer. Odważywszy się na taki krok, Albert Darras odważył się jeszcze na drugi, jeszcze bardziej od tamtego bezsensowny. Jeżeli nie zastanę Lucjana w domu — powiedział sobie — zastanę go niewątpliwie u Berty Planat, albo przynajmniej dowiem się od niej o miejscu jego pobytu. Ulica Monge przytyka do ulicy Rollin, Albert Darras nie daleką więc przebył musiał drogę, aby znaleźć się przed domem, w którym mieszkała narzeczona

na jego pasierba. I tu jednak spotkał go zawód, dowiedział się bowiem, że studentka wyjechała także przed kilkoma godzinami. Wsunął w ręce dozorczyńi domu napiewek, dostarczył mu bardziej szczegółowych informacji co do wyjazdu panny Planat. Dowiedział się mianowicie, że odjechała razem z Lucjanem, nie mówiąc nawet dokąd i kiedy powróci. A więc młodzi ludzie urzeczywistnili swój projekt i opuścili Paryż. Albert Darras na myśl o tem uczył niemal zadróżyć w sercu. Tych dwoje młodych ludzi miało przynajmniej wspólną wiarę, wspólne ideały, wspólne przekonania, gdy tymczasem on... On błądził teraz po ulicach Paryża samotny i opuszczony, oddzielony od ukochanej przez siebie istoty wprost niezgłębioną przepaścią różnicy pojęć i przekonań...

Nagle nowa myśl zaświtała w jego mózgu. A gdyby Gabriela, w chwili, gdy on szukał jej napróżno, znajdowała się już w domu jego, gdyby powróciła? Było to przypuszczenie tylko, ale Albert Darras uwierzył w nie zaraz, bo w głowie mu się pomieściło nie mogło, aby Gabriela, aby ta ukochana żona jego, miała go opuścić naprawdę. I ogarnęła go chęć znalezienia się jaknajprędzej w domu; każda chwila, każda sekunda wydawała mu się niemal wiekiem. Wziął więc dorożkę i powrócił do domu. Niestety, Gabrieli nie było. Panowała tu cisza i pustka ta sama, jaką zostawił przed paru godzinami, wychodząc na poszukiwania żony. Nie było nawet i teraz żadnego listu od niej, a choćby tylko krótkiej, lakonicznej depechy, z którejby mógł się dowiedzieć bodaj cośkolwiek o żonie i dziecku...

Całą noc, która nastąpiła po tym smu-

tnym wieczorze, spędził Albert Darras bezsenne, błądząc pomiędzy pracownią swoją a pokojem Gabrieli. W umyśle jego budziły się raz poraz na przemiany: to gwałtowne postanowienie, to namiętne wybuchy czułości. Jużto więc myślał o zmuszeniu Gabrieli do powrotu przy pomocy władzy i zemścić się na niej w ten sposób, jużto znowu upajał się formalnie wspomnieniami o niej, a wtedy uraza doznana toniała w nim pod wpływem tych wspomnień, duszę zaś jego wypełniał bezbrzeżny żal i smutek za szczęściem utraconem. W tym pokoju, który Gabriela obrala sobie za siedzibę, wszystko mu ją przypominało. Znalazłszy się w nim, wdychał w siebie namiętne delikatną woń perfum, których używała, a które w tej chwili jednoczyły się w jego umyśle z jej uśmiechem, z jej spojrzeńiem, z jej pocałunkami... Stojące przy jednej ścianie wielkie lustro, zachowało jeszcze — zdawało mu się — odbicie wdzicennej postaci tej tak drogiej mu istoty, a spoczywająca na łóżku poduszka, nosiła na sobie jeszcze jakby odcisk jej kształtnej główki. Piękne jej ręce dotykały jeszcze dziś rano wszystkich tych drobnych, na etażerze ustawionych sprzętów; male pantofelki, które, wstając z łóżka, wkładała na bosc nóżki, stały na zwykłym swem miejscu na dywanie przed łóżkiem; w ogóle wszystko, na co tylko spojrzal, przypominało mu nieobecną żonę. Brak było tylko wśród znajdujących się w tym pokoju jednej rzeczy. Nie znalazł wśród nich swej podubizny. Stała ona dotąd, oprawiona w ramki skórzane, na gotowałn; teraz jej tam nie było. A zatem Gabriela zabrała ją z sobą, na znak, że mimo wszystko kochać go nie przestała, że

kochać go będzie ciągle, zawsze, do końca życia, choćby nawet w oddaleniu od niego... W oddaleniu?... Na myśli o tak strasnej ewentualności, ból zakrawił mu serce, a rój myśli mózg jego obsiadł.

Czuł się winnym tego, co się stało, a świadomość tej winy bolesne w sercu jego obudziła wyrzuty. Dlaczego od pierwszego zaraz dnia, kiedy wyznała mu odrózenie w swej duszy dawnej wiary i pobożności, nie zapobiegł temu rozdziałowi, który wkraśl się pomiędzy nich i na tyle dni rozłączył ich ze sobą? Nieporozumienie ich byłoby znikło, gdyby był dal jej odczuć ciepło kochającego serca, gdyby był traktował ją z miłością i pobłażliwością, nie z tym chłodem, z tą obojętnością i surowością, jakie wobec niej okazał... I oto teraz ta, nadewszystko ukochana żona opuściła go, rzuciła na pastwę samotności i tych rozpacznych myśli, które ponurą chmurą umysł jego, serce i duszę zasnuty... Opuściła go, lecz czy powróci, a jeśli powróci, czy dalsze ich życie będzie takim, jakim byro dawniej, jakim było przedtem? Pytał się jednak napróżno; wokolo niego panowała pustka, cisza, martwość, niezdolne dać mu odpowiedzi na to, co wiedzieć pragnął koniecznie, niezdolne rozwiąć tej dręczącej go niewypowiedziane zagadki... I ogarnął go smutek tak wielki, tak głęboki i beznadziejny, że patrząc na ten opuszczony, błędem światłem dogasającej lampy oświetwony pokój, radby był umrzeć wśród nagromadzonych tu relikwii dawnego, a teraz utraconego szczęścia. Tak, umrzeć, bo jeśli żona, jeśli Gabriela nawet powróci, czyż szczęście ich będzie tem samem szczęściem, którego przez tyle lat wspólnie zażywali?... (C. d. n.).

rzecz funduszu zaopatrzenia urzędników stow. zarobkowych i gospod. z 6 na 10%, a mia- nowicie dla funkcjonariuszów, którzy mają roczną płacę niższą od 2.000 kor. Przekaza- no komisji wniosków.

Na tem odczyt przywódcy ciąg dalszy posiedzenia do dziś na 9 godz. rano.

Pod przewodnictwem dr. Skałkowskiego odbyło się wczoraj o godzinie 5 popołudniu XXII walne zgromadzenie funduszu zaopatrzenia funkcjonariuszów stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych.

Fundusz zaopatrzenia wynosi obecnie 404.000 koron i wzrasta stale z każdym rokiem. Po udzieleniu absolutorium ustępują- cemu zarządowi, wybrano zarząd nowy, w skład którego weszli ponownie pp.: Terenkoczy i Roszczyński.

Wczekiwana dawno chwila odsłonięcia kolumny Adama nadchodzi. Będzie to przeło- chwila nader radosna i podniosła nie tylko dla naszego grodu, ale i dla całej Polski, gdyż du- chem w tej uroczystości złączą się z nami mi- liony rodaków, którzy na to prawdziwie naro- dowe święto nie będą mogli przybyć.

Przystrzyżone zatem w tak uroczystą i donio- słą chwilę całe miasto, mieszkania, balkony, a okna ozdobić podobizną Wieszcza — jest po- trzebą serca wszystkich czcieli Adama.

Imieniem tedy Reprezentacji stolicy — zwracam się do wszystkich jej mieszkańców z gorącą prośbą, aby raczyli udekorowaniem mi- asta jak najspanialszem i przystrojeniem okien kartkami iluminacyjnymi przyczynić się do pod- niesienia epokowej narodowej uroczystości.

We Lwowie dnia 26 października 1904. **Małachowski, prezydent miasta.**

**Koncert gal. Towarzystwa muzycznego.** Partię Halbana w operze Zelenieckiego „Konrad Wallerod“ śpiewać będzie p. Z. Mossoczy, znany zaszczytnie z występów w operze basista. Jak wiadomo, III akt tej opery będzie wykona- ny na koncercie, jaki urządza w sobotę To- warzystwo muzyczne na kolumnę Mickiewicza.

Bilety na koncert Mickiewiczowski sprze- dają od dziś kasa teatru miejskiego. Ceny operowe.

**Uczę na cześć p. Antoniego Popiela,** twórcy pomnika Mickiewicza, daje w poniedział- ek o godzinie 8 1/2 wieczorem „Kolo literacko- artystyczne“. Z powodu szczupłości lokalu we- zmą w niej udział tylko członkowie „Koła“ z najbliższymi rodzinami i prezydium komitetu budowy pomnika.

Dla gości zamieszonych za strzeżone prawo udziału w bankiecie, w ogra- niczonej jednak liczbie. Wkładka od osoby 10 koron. Parów obowiązują fraki.

**Wydziały stowarzyszeń kobiecych polskich** przypominają swym członkom, że bi- lety Tow. S. L. na wieniec, który ma być zło- żony u stóp Wieszcza od kobiet polskich, mo- żna podpisywać w sklepie p. Antoniego Klimo- wicza plac Halicki i w biurze Stow. kobiecych Zielona 4. W powyższym sklepie można też dostać odznaki do wzięcia udziału w pochodzie, a w biurze Stow. kob. w czwartek między go- dziną 5 a 6 popołudniu.

Punkt zborny do wzięcia udziału w po- chodzie będzie ogłoszony przez komitet, zajmu- jący się obchodem Mickiewiczowskim.

**Z życia towarzyskiego.** Słub panny Sta- nisławy Zenowiczówny, córki śp. dyrektora cukrowni na Ukrainie i w Królestwie, Karola Zenowicza i Antoniny z Grocholskich, z p. Zdzisławem Stolcmanem, właścicielem dóbr Seroki pod Warszawą, pobogostawili wczoraj ks. kan. Ollender w kościele Marii Magdaleny. Pannę młodą od ołtarza prowadził opiekun p. Aleksander Misągiewicz z Czyżowiec i radca Wydziału krajowego dr. Józef Ekielski, a pana młodego matka i starszyna Bronistawowa Wy- socka. W drużynie weselnej byli pp. Tadeuszowi Rutowscy z córką, pp. Witowsky, pp. Iwań- scy z Królestwa, Stefan Nanowski z Koniuszek, m. jor Grocholski z bratem rotmistrzem, radca Zygmunt Kędziński z córką, dr. Witold Lewicki z Warszawy, mecenasostwo Goreccy, radny Cieluchski i w. i.

Podczas uczty weselnej nadeszły liczne gratulacje, które odczytał p. Leszek Zenowicz. Płasy rozpoczęły się po północy i pod dzielnem kierownictwem p. Romana Misągiewicza z Prze- worska przeciągnęły do późna.

**Pamięć bl. p. J. Piepesa-Poratyn- skiego.** Poseł sejmowy dr. Natan Löwenstein, wygłosił na pogrzebie bl. p. Piepesa-Poratyn- skiego przemówienie, w którym zcharakteryzo- wawszy zmarłego, jako dobrego Polaka i pa- tryotę, przypomniał dobie asymilacji z lat 80-tych, którą podzielił zmarły wraz z Filipem Zukrem i Bernardem Goldmanem. „Łącząc tradycję — mówił — z postępem, cześć dla przeszłości z rozumieniem obowiązków doby dzisiejszej, przywiązanie do wiary ojców z miłością wspólną ojczyzny, być wiernym żydem i Polakiem — to było nasze hasło, to nasz sztandar. Zuker, Goldman, Piepes — z trzech chorałych ostatni zostaje dziś do grobu. Ale ludzie umierają — myśl nie ginie. Twierdzą przyrodnicy, że niema ścisłej granicy między życiem a śmiercią, bo żywot jednego jestestwa jest początkiem bytu drugiego — grób staje się kolebką nowego życia. I z tych grobów nowe życie płynie — życie, życie myśli przewodniczący, to co spo- czywają. Myśl wieko trumny rozsada i przez grobowce się przedziela i na nowo kielkować zaczyna — bo myśl nieśmiertelna, a ta da Bóg będzie zwycięska. My przy niej stoimy. A może kiedyś po dziesiątkach lat ideały Twoje się ziszczą, nieodzłutowany przez nas przesie — ideał równy żydom miłości tej ojczyzny i ideał równych społecznych praw dla żydów polskich. Wówczas, kiedy wdzięczna potomność spieszy będzie do grobów tych, którzy pierwsi w kraju wyznawali i głosili ideę polskości wśród żydów, wówczas szereg żydów z ludem polskim isto- tnie zrównanych i zbratanych, staną u Twojej mogiły i powtórzą to, co teraz jest całą treścią dusz naszych: Cześć Waszej, cześć Twojej mi- ści!“

Piękne te słowa zanotować się godzi, jako pamiątkę i dokument doby minionej, a także jako dokument na przyszłość, gdy idea asymi- lacji kiedyś może na nowo zakiekuje.

**Zmiany w kierownictwie departa- mentów magistratu.** Prezydent miasta zarzą- dził z dniem 1 listopada br. następujące zmia- ny w kierownictwie departamentów miejskich:

Departament IV B (ewidencja urlopników, re- zerywistów, oraz taksy wojskowe) objmie radca Michał Rychlewski, z dep. VII; kierownik dep. IV B sekretarz Chęciński przeniesiony do dep. VII; departament VI (sprawy dobroczynno- ści, opieka nad ubogimi, przynależność etc.) w miejsce p. Strzelbickiego objmie radca Spirydion Bańkowski z dep. VIII; departa- ment VII (sprawy podatkowe i egzekucja po- datków miejskich) w miejsce p. Rychlewskiego objmie radca Julian Bachowski z dep. VI; wreszcie departament VIII (sprawy szkolne, kościelne, wyznaniowe i fundacyjne) w miejsce p. Bańkowskiego objmie starszy radca p. Ka- zimierz Strzelbicki.

Sprawy teatralne, które pierwotnie prowa- dził departament VIII, poruczył prezydent radcy Bol. Ostrowskiemu, dawnemu szefowi VIII go, a obecnie I go departamentu.

**Poświęcenie pomnika na grobie śp. arcybiskupa Isakowicza** odbędzie się w pią- tek, dnia 28 października o godzinie 4 popo- łudniu na cmentarzu Łyczakowskim. Nagrobek wystawiony został staraniem komitetu, utworzo- nego dla uczczenia nieodzłutowanej pamięci arcybiskupa. Na nagrobek poświęcono część zebranych składek; oprócz nagrobka wykonuje się już w pracowni artysty rzeźbiarza prof. Beldowskiego pomnik, który z początkiem r. 1905 ukończony zostanie.

**Jubileusz Uniwersytetu lwowski** obchodził wczoraj jubileusz 25 letniej działalności profes- sorskiej dra Ryszarda Marjana Wernera, profes- ora języka i literatury niemieckiej. Katedrę we Lwowie objął dr. Werner przed 20 laty, przed- tem zaś był 5 lat docentem w Gracu. Chociaż Niemiec rodem potrafił prof. Werner na swoim posterunku pozyskać sobie w sferach uniwer- syteckich sympatię, która wczoraj znalazła wyraz w serdecznych owacjach dla jubilata tak ze strony uczniów, jak i kolegów. Owacje te są nie tylko objawem czci, wdzięczności, przyjaźni lub kurtoazji, mają także ogólniejsze znaczenie: uznania dla zasług profesora Wernera dla na- szego szkolnictwa średniego, któremu przyspa- racz nauicyeli języka niemieckiego.

**Nowe karty korespondencyjne.** Wy- szedł nowy nakład kart korespondencyjnych, na których przedniej stronie u góry lewy kąt zarezerwowano dla wysyłającego, aby w tem miejscu podał swój adres. Zarządzono tę zmia- nę w interesie publiczności, by każda karta korespondencyjna, w razie niedoręczenia jej adresatowi, mogła być zwrócona wysyłającemu.

**Sprostowanie.** W nr. 497 naszego po- południowego wydania w sprawozdaniu z komi- siji szkolnej wkradła się niemiła pomyłka, która nawet dała już *Rustanowi* powód do napaści na osobę referenta sprawy ruskiego gimnazjum w Stanisławowie p. Tad. Cielńskiego. Mianowi- cie pos. Cielński oświadczył w komisji szkol- nej, że stoi na stanowisku żądania od rządu założenia w Stanisławowie gimnazjum utrakwi- stycznego, a przez pomyłkę składacza złożono „grecko-utrakwistycznego“. Już na pierwszy rzut oka poznać tutaj pomyłkę drukarską, jeden tylko *Rustan* przyjął ją na serio.

**Zatwierdzenie wyboru.** Cesarz zatwie- rdził wybór Jana Jakubowicza, właściciela dóbr w Puznikach, na prezesa i Marcelo Sier- ckiego, gr kat. proboszcza w Pałahiczach, na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Ttu maczu.

**Nowa trucizna.** Wczoraj przed północą wezwano telefonem pogotowie ratunkowe do domu przy ulicy Łyczakowskiej l. 63, w którym struła się żona jakiegoś urzędnika trucizną, której nazwiska, telefonujący przez telefon wy- mówić nie potrafił. Lekarze przybywszy na miejsce dowiedzieli się z ust strażnika miej- skiego, mieszkającego w tym samym domu, że on to właśnie był tym, który ich wezwał do tej chorej pani, która, jak słyszał, „struła się histerją“. Zdziwieni lekarze udali się do mie- szkania rzekomej samobójczyni i skonstatowa- wszy u niej zwykły atak histeryczny, powraca- jący, upewnili strażnika, że pani ta nie truła się wcale, ale uległa chorobie, jakiej wiele kobiet podpada.

„E, proszę pana doktora, — odparł na to z przekonaniem strażnik — i ja mam już 30 lat kobietę i na kobieckich chorobach się znam, baba moja jednak nigdy jeszcze na taką słabość nie ehorowała. Taki to, ta „histerja“, musi być trucizna!“

I lekarze, nie przekonawszy strażnika, odjechali.

**Dezerter.** Z koszar l p. ulanów obrony krajowej za rogatką Łyczakowską, zdezerterował wczoraj ulan Karol Skóra.

**Osuzstka.** Na żądanie Józefa Bombacha i Józefa Lichera, aresztowała wczoraj policja Mindę Licherową, kupcową z Żółtki pod zar- zutem osuzstwa. Licherowa wyłudziła od nich totum wartości kilkuset koron, sprzedała je i zamierzała uciec z Galicji.

**Wypadek z naftą.** Dziewiętnastoletnia Anna Mazurkiewiczowa, żona zarobnika, zamie- szkała pod l. 5 przy ul. Ogrodniczej na Za- marstynowie, pragnąc rozniecić szybko ogień pod kuchnią, obiała polana naftą z bańki. Kiedy następnie wsunęła zapaloną zapalkę pod ku- chnię, nafta na polanach, a od niej i nafta w bańce zajęła się, bańka eksplodowała i nie- szczęśliwa w mgieniu oka, stanęła ogiem w pło- mieniach. Na krzyk żywcem żartej ogień ko- biety, zbiegli się sąsiedzi, stłumili ogień, we- zwali lekarzy pogotowia ratunkowego. Lekarze stwierdzili u Mazurkiewiczowej ciężkie popa- rzenia na rękach, twarzy i na prawym boku i odwieźli ją do szpitala powszechnego.

**Z akademii górniczej w Leoben.** Pan Stanisław Niewiadomski, rodem z Galicji, złożył w akademii górniczej w Leoben drugi egzamin państwowy.

**Kalendarz „Smigusa“ na r. 1905,** ozdo- biony prześlicznymi ilustracjami, — odznaczają- cy się bogatą częścią literacką, oraz wyczerpują- cym i dokładnym działem informacyjnym, mogą nabywać prenumeratorowie *„Dziennika polskiego“* po wyjątkowo zniżonej cenie 70 hal. (35 ct.) wraz z przesyłką pocztową; kieszon- kowy zaś kalendarzyk „Smigusa“ po 20 hal. (10 ct.) z pocztową przesyłką 24 hal. (12 ct.).

**Lwów. Rendez-vous przejeżdżących.** Be- przerwany gorąca kuchnia, znakomity bufet, piwo, konserwy i bawarskie, delikatny, nasycone wó- i herbat. Musiatowicz i Janik, asprze-cha- hotelu Imperjal.

\* Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. dra Cze- sława Unny, odbędzie się we czwartek dnia 27 października b. r. w kościele św. Mikołaja o godz. 8 rano.

Składki na cele użyteczności publicznej i na narodowej.

Na pomnik Adama Mickiewicza zło- żono w dalszym ciągu: p. L. N. z Krakowa 4 kor. Na przytulisko Brata Alberta, zamiast wieńca na trumnie ś. p. Apolinarego Jaworskiego skła- da 20 kor. siostra H. T.

Zmarli: W Lublinie zmarł po długiej chorobie Henryk Swaryczewski, zdolny aktor. Przed 9 laty był członkiem trupy teatralnej w Krakowie i we Lwowie. W Krakowie zmarła S. Marja Karolina (Felcja Sumińska) z zakonu PP. Urszulanek, w 33 roku życia.

W Cielkowicach zmarł Jan Muszyński, po- borca podatkowy, w 40 r. życia.

W Przewyczu zmarła Anna z Kropaczków Ka- czorowska, żona właściciela dóbr, w 86 roku życia.

W Wilnie zmarł Ksawery Kotwicz, właścici- el dóbr, treść prof. M. Dziedzińskiego, w 84 roku życia.

**NOTATKI literackie i artystyczne.**

**Repertuar teatru miejskiego we Lwo- wie.** Dziś we czwartek (wznowienie) „Wiele hałasu o nic“, komedia w 5 aktach Szekspira. Jutro w piątek, „Konsul generalny“, ope- retka w 3 aktach Henryka Reinhardta.

W sobotę, popołudniu o godzinie 3/3 „Wesele“, komedia w 3 aktach Stanisława Wy- spleńskiego. — Wieczorem o godzinie 7/2 na kolumnę Mickiewicza, koncert gal. Tow. mu- zycznego.

W niedzielę popołudniu o godzinie 3/3 „Jaś i Malgosia“, baśń operowa w 3 aktach a 5 odsłonach E. Humperdincka. — Wieczorem o godzinie 7 uroczyste przedstawienie jako w dniu odsłonięcia pomnika A. Mickiewicza: (wznowienie) „Konfederaci Barscy“, dramat hi- storyczny w 2 aktach A. Mickiewicza i (wzno- wienie) „Widma“, dzieło muzyczne Stanisława Moniuszki, słowa A. Mickiewicza.

W poniedziałek, „Lilith“, bajka w 3 aktach przez Juliusza Germana.

**Apolinary Jaworski.**

Dziś przed południem, w olbrzymim po- chodzie przedstawiciele wszystkich warstw, stanów i obozów naszego społeczeństwa, pódją ziemskie szczątki tyle żałowanego syna Ojczyzny na spoczynek wieczny. Cały kraj — rzec można — Polska cała duchem i sercem uczestniczyć będzie w tej ostatniej usłudze ziemskiej dla jej najlepszego szermierza.

Zanim jednak trumna ze żałokami nie- odzławanego regimentarza spocznie w zim- nym grobie, rzucamy myśl, która powinna być przeczyszczeniową. Oto te stopy wieńców pogrzebowych depesz i pism kondolencyj- nych, które tak wymownie świadczą o nie- spopolitej indywidualności zgasłego patrioty, powinny na wieczne czasy spocząć w prze- chowaniu naszego Muzeum miejskiego! Niechby w odległą potomność przemawiały do pokoleń następnych, głośniej od zapiszków historycznych, o wielopomnej pracy i dzia- łalności Apolinarego Jaworskiego dla kraju i Ojczyzny!

Był on poniekąd dzieckiem we Lwowie, bo tu się urodził i spędził młode lata swe- lata. Skoro po dziesiątkach lat Lwów, w u- znaniu rolicznych zasług jego, obdarzył go najwyższym swem doświadczeniem — oby- watełstwem honorowym — gdy wresz- cie w tej ostatniej posłudze i rada i miasto i cała ludność tak żywy i serdeczny bierz- udział — niechże przynajmniej te smutne, acz tyle zaszczytne dla nieboszczyka pamiątki, pozostaną na zawsze własnością miasta!

Przypuszczamy, że synowie Jego nie sprze- ciwią się temu — w skarbce historycznych pamiątek Lwowa, będą te wieńce i kondo- lencje po wieczne czasy namacalnym świa- dectwem pietyzmu i miłości, z którym nie- siono trumnę ich ojca do mogiły...

**W krypcie OO. Bernardynów.** Wczoraj popołudniu złożono w dalszym ciągu u stóp katafalki wieńce z następują- cimi napisami na szarfach: „Czcigodnemu przesyłki Koła polskiego, rada powiatowa buczacka.“ „Przesyłki Koła polskiego, reprezentacja powiatu złoczowskiego.“ „Apolinaremu J-worskiemu, reprezentacja powiatu bocheńskiego.“ „Apolinaremu Jaworskiemu, m. Kraków.“ „Apolinaremu Jaworskiemu, Wydział kra- jowy“.

**Kondolencje.** Wśród nadeszłych w ciągu dnia wczor- ajszego na ręce synów ś. p. zmarłego, pism i depesz kondolencyjnych znajdują się na- następujące:

Od Alfreda ks. Windischgraezta: „Raczej Panowie przyjąć wyrazy największe- go współczucia po stracie, jaką ponieśliście przez śmierć Ojca waszego; z czecią pamiętać będą imię jego, łącząły mnie bowiem ze zmarłym pełne wzajemnego zaufania stosunki koleżeńskie.“

Ks. arcybiskup Teodorowicz telegra- fował z Kacchawiny: „Łączę się w żalu o- gólnym za śp. Ojcem Panów, którego bezin- terasowny zmysł obywatelski zawsze wyso- ko cenim, a osobście za pamiętne słowa o ks. Issakowiczu szawalem. Przeszkodzony we wzięciu udziału osobistego w pogrzebie, przez dawanie rekolekcji, jutro, w dniu ża- łobnym tu odrawię uroczyste nabożeństwo za duszę zmarłego przed ołtarzem Matki Bo- skiej Kochawskiej, w którym wezmą udział panie z całego Pukocia na rekolekcje zebrane.“

Feliks Passakas, prezes bukowińskie- go Koła polskiego: „Błędąc serdecznie nad zgonem gorącego patrioty i wybitnego męża stanu, przesyłam wyrazy głębokiego współ- czucia“.

Kondolencja namiestnika Austrii dolnej hr. Kiemanssegg'a brzmi: „Proszę pa- nów przyjąć zapewnienie mego głębokiego współczucia z powodu niepowetowanej straty.

Pamięć zmarłego mego kolegi ministerjalnego w r. 1885 zawsze z czecią utrzymywac będę.“

Ponadto nadeszła pisma kondolencyjne: nadprokurator skarbu dr. Korn, moralności- ślaski superintendant dr. T. Haase, posłowie Peric i Wl. Gniwosz, rada powiatowa prze- myślańska, reprezentacja m. Brodów, rada powiatowa dolińska, OO. Zmartwychwstańcy w Wiedniu, rada powiatowa w Białej, izba handlowa i przemysłowa we Lwowie, rada powiatowa w Wieliczce, radca dworu dr. Randa i w. i.

Osobście złożyli wyrazy współczucia przybyli wczoraj pośpieszным pociągiem po- południowym do Lwowa: prezes klubu mło- doczeskiego dr. Pacak i wiceprezes dr. Stran- sky, a nadto wielu posłów do parlamentu i sejmu.

**Zjazd na pogrzeb.** Wczoraj wieczorem o godzinie 9 m. 15 przybyli celem wzięcia udziału w ostatniej posłudze śp. Apolinaremu Jaworskiemu, re- prezentanci rządu: minister wyznań i oświaty dr. Hartel i minister dla Galicji dr. Piętk w towarzystwie sekretarza ministerstwa wyznań i oświaty dra Madeyskiego.

Przybył także z Krakowa: ks. kardynał Puzyra, delegat radca dworu Federowicz i prezydent sądu Hausner. Przybycia gości ża- łobnych oczekiwali na peronie głównego dworca: namiestnik A. hr. Potocki z radcą namiestnictwa Zaleskim, ks. arcybiskup Bil- czewski, dyrektor policji Schächtel, starosta Franz, oraz wiceprezesi Koła polskiego W. hr. Dziedziński i dr. Dulęba.

Przybyli nadto tym samym pociągiem pre- zydent izby posłów w parlamencie hr. Vetter, oraz dr. Ebenhoch i dr. Szustersic. Po powi- taniach goście odjechali do miasta.

Mistrz ceremonii Edward hr. Chołoniew- ski, który zastępować będzie cesarza, przybył o godzinie 2 m. 31 w nocy.

**SEJM.**

**Kronika sejmowa.** Komisja admini- stracyjna przyjął bardzo gruntośnie opraco- wany referat p. Garapicha o wnioskach pp. Oleśnickiego i Stapińskiego w przedmiocie zmiany statutu kraj. i reformy sejmowej or- dynacji wyborczej. Komisja pi dłuższych roz- prawach uchwaliła znaczną większość gło- sów zgodnie z wnioskiem sprawozdawcy, przedłożył sejmowi wniosek na przejście do porządku dziennego nad wnioskami pp. Oleśnickiego i Stapińskiego.

Na dziś zwołano komisję: budżetową (4), gospodarstwa kraj. (4), sanitarną (4).

**Rekonstrukcja gabinetu.** (Telag. Dziennika Polskiego).

**Wiedeń.** (Tel. wł.) Powszechnie tu są- dzą, iż rekonstrukcja gabinetu przez powola- nie w skład jego ministra rodaka dla Czech zapowiada zakończenie ery obstrukcji cze- skiej w Radzie państwa.

Jeden z posłów niemieckich partji ludo- wej, zapytany o kwestję rekonstrukcji gabi- netu przez współpracownika pisma Zeit, o- świadczył, że rekonstrukcja ta dowodzi, iż dr. Koerber czuje się dziś poważniejszym niż kiedykolwiek indziej, gdyż w przeciwnym ra- zie nie przeprowadzałby rekonstrukcji gabi- netu. Dlaczego dr. Koerber omija się tak pe- wnym, tego ów poseł nie wie, ale jest zdania, iż Niemcy powinni się obawiać, że po za kulisami zaszyły rzeczy, które dla Niemców mogą być bardzo nieprzyjemne.

W każdym razie sądzić należy, że ob- strukcja czeska w parlamencie należąca do przeszłości. Gdyby rząd nie był tego pewnym, nie powoływałby do gabinetu czeskiego ministra rodaka. Co się tyczy niemieckiego ministra rodaka, to poseł ów nie sądzi, aby nominacja jego nastąpiła. Możliwym jest, iż spokój w parlamencie sprawi rządowi znaczne szkody, bo niewia- domo, w jaki sposób utworzy większość dla niektórych drażliwych przedłożen swych, jak np. dla uchwalenia 400-miljonowego kredytu na cele wojenne.

**Praga.** (Tel. wł.) *Narodni Listy* dono- sząc we wczorajszym wieczornym wydaniu o rekonstrukcji gabinetu, piszą: Posłowie mło- doczescy muszą czekać na czynny, które na- stąpią po rekonstrukcji gabinetu, oraz na to, czy znajdzie się jaki sposób, któryby posłom czeckim umożliwił zmianę taktyki.

**Wiedeń.** (Tel. wł.) *Alldeutsche Corre- spondenz* omawiając rekonstrukcję gabinetu, podnosi żądanie, aby do gabinetu powołano niemieckiego ministra rodaka, celem zrówno- ważenia wpływów czeskiego ministra.

**Grac.** (Tel. wł.) Poseł Derschatta wy- jeżdża do Wiednia i odbędzie dziś konferencję z drem Koerberem.

Na wtorek zwołano do Wiednia na na- radę komitet wykonawczy stronnictw niemie- ckich.

**Wiedeń.** (Tel. wł.) Insoirowana przez niemiecką partję ludową *Deutsch-nationale Correspondenz* podnosi, iż niemiecka partja ludowa przyjął rekonstrukcję gabinetu spo- kojnie, albowiem sądzi, iż nastąpiła tylko zmiana osób, a nie zmiana systemu. Dr. Böhm- Bawerk chciał już ustępować z gabinetu kil- ka razy ze względu na trudności budżetowe, jakoteż z powodu kredytów wojskowych. Poli- tycznie ważną jest tylko nominacja prof. Randy, ponieważ jednak dr. Koerber zwykł jedną ręką dawać a drugą brać, należy się spodziewać, że otrzymał od Czechów za- pewnienie, iż zaniechają obstrukcji, ale zape- wnie także dr. Koerber dał Czechom pewne korzyści, które znajdują się w przyszłym budżecie. Bardzo wątpliwym jest, czy rząd powoła także niemieckiego ministra rodaka, gdyż w tonie stronnictw niemieckich panuje różni- ca w zdaniach, czy powołanie takiego mi- nistra może przynieść Niemcom jaką korzyść.

**Praga.** (Tel. wł.) *Politik* omawiając rekonstrukcję gabinetu, pisze: Politycznie ważną jest tylko nominacja dra Randy. Po- wołanie jego do gabinetu już przed zebra- niem się rady państwa ma znaczenie sympto- matyczne; ciężano powołał męża dla pośred- nictwa między rządem a postami czeskiimi. Nominacja ta nie oznacza jeszcze polepsze-

**Herbatę** polca **Ludwika Juljusza Stadtmüllera** w Lwów, Hotel Francuski. **Kandel wina i delikatesów** wysmienitą 1024

nia się sytuacji. Prof. Randa bardzo dobrze zrobił, że nie porozumiewał się z Młodoczechami, gdyż nie jest niczem związany i do niczego zobowiązany. Młodoczezi powinni teraz rozważyć, czy nie należałoby im skozystać teraz ze sposobności i wyjść z przykrew dla nich sytuacji.

**Praga.** (Tel. wł.) Poseł Forzt, zapytany o zdanie w sprawie rekonstrukcji gabinetu, oświadczył, iż dotychczasowa taktyka postów czeskich miała na celu uwolnienie państwa i rządu z niewoli jednostronnego weta, z niewoli niemieckiej. „O ile — rzekł — w rekonstrukcji gabinetu dopatrywać się należy symptomatu, iż doszliśmy do naszego celu, trudno sądzić. Oczekujemy dalszych wypadków.”

**Praga.** (Tel. wł.) P. Prade oświadczył w rozmowie z pewnym dziennikarzem, że Niemcy żądać będą bezwarunkowo powołania do gabinetu niemieckiego ministra-rodaka i że od załatwienia lub niezłatwienia przez rząd ich żądania uczynią zależnym więc stanowisko w parlamencie.

**Wiedeń.** (Tel. wł.) Dr. Koerber zaprosił na dziś do siebie na konferencję wszystkich przywódców stronnictw niemieckich. Oprócz p. Derschatta przybędą dr. Baernreither i ks. Lichtenstein. Dr. Gross, przewodniczący stronnictwa niemiecko-postępowego, nie przybędzie, gdyż zawiadomił dra Koerbera, że w bardzo ważnej i nagłej sprawie musi wyjechać dziś do Berna.

### Napad floty bałtyckiej.

Zamieszczony we wczorajszym numerze porany depesze z Londynu doniosły, iż ostry konflikt, jaki wybuchł między Rosją a Anglią z powodu brutalnego napadu eskadry bałtyckiej na rybaków angielskich, został ukończony i że Rosja zgodziła się na wszystkie warunki angielskie. Telegram ten był przedwczesny, gdyż do tychczas jeszcze do porozumienia nie doszło. Rosja do zwlekania z dniem zadośćuczynienia Anglii, a zwłokę swą tłumaczy tem, że dotychczas nie otrzymała jeszcze sprawozdania od admirała Roźdestwenskigo. Tymczasem opinia publiczna coraz więcej się burzy i domaga się od rządu jak najenergiczniejszych kroków. Rząd angielski też poczynił już wszelkie kroki, aby, jak powiedział ambasador angielski w Petersburgu do korespondenta *Matin*, powziąć inicjatywę do obrony angielskich poddanych. Jaka to będzie inicjatywa, tego dowodzi rozkaz admirałowi, nakazujący mobilizację trzech eskadr, oraz wysłanie na południe tzw. domowej floty angielskiej, złożonej z 9 okrętów wojennych i trzech krążowników. Angliki potrafią nawet przemocą zdobyć dla siebie zadośćuczynienie i w obronie swych własnych żądań wyciągnąć jak najdalej idące konsekwencje. Rosja więc będzie musiała albo uczynić zadość wszystkim żądanom Anglii, albo się zawiąknąć w bardzo poważny konflikt.

Z postępowania atoli Rosji zdaje się wynikać że właśnie ten poważny konflikt zdaje się być dla niej pożądanym. Dokonała napadu batalnego, a zwleka z dniem zadośćuczynienia. Wszystko to robi takie wrażenie, jakby ona chciała wywołać widmo wojny europejskiej i przez to zniewolić inne państwa do interwencji. Z tej interwencji w sprawie z targu w Europie, w dalszej konsekwencji wstąpiłaby interwencja w sprawie wojny rosyjsko-japońskiej, co zdaje się być jej marzeniem i dążeniem. Wprost takiej interwencji wobec swych poprzednich oświadczeń przyjąć nie może, gdyby zaś interwencja taka nadeszła pośrednio przez zatarg europejski, toby ją już przyjąć mogła.

Widocznie Rosja pragnie już zakończenia wojny z Japonią, raz dlatego, że wojna ta pochłonęła wielkie ofiary, a powtórzenie tego, że położenie wewnątrz Rosji staje się coraz bardziej gorącym i grozi wprost wybuchem rewolucji. Walce zaś z wrogiem we wnętrzu i wewnątrz, Rosja podobałaby nie mogła. Być więc może, że owego napadu w Hull dokonano tylko w celu wywołania takiej interwencji.

**Wojna Japonii z Rosją.** (Telegramy „Dziennika Polskiego“).

Z placu boju w Mandżurji.

**Praga.** Agencja H. wasa donosi z Mukdena pod datą wczorajszą: Wskutek panującego zima wojsko cierpi wiele. Około 30 wiorst na południe od Mukdena widać kompletne spustoszenie. Drogi przedstawiają smutny widok; długie szeregi rannych posuwają się do Mukdena. Cała ludność krajowa z dziećmi i kobietami ucieka. Na terenie wojny znikł dawny dobrobyt. Wielka liczba domów zrównana została z ziemią. W Mukdenie brak rzeczy najpotrzebniejszych. Kroki nieprzyjacielskie na razie są w zawieszaniu.

**Wojna Japonii z Rosją.** (Telegramy „Dziennika Polskiego“).

**Londyn.** Jak się dowiaduje Biuro Reutersa od jednego z wybitnych członków rosyjskiej ambasady, odpowiedź na notę angielską, oczekiwana jest dopiero dzisiaj, gdyż wymiana depesz między Petersburgiem a Londynem nastąpiła wprawdzie onegdaj i wczoraj, jednakże odczytywanie szyfrowanych depesz wymaga dłuższego czasu.

**Londyn.** Prasa angielska wita z zadowoleniem oświadczenie cara co do zajść na morzu północnym, uważa je atoli za niewystarczające. *Times* powiada, że z oświadczenia tego trudno nabrać przekonania, iż w Petersburgu rozumiano jasno całą ohydę podobnego czynu zbrodniczego. Dziennik ten wyraża nadzieję, że flota rosyjska koło Vigo lub Gibraltar będzie zatrzymana. Jest rzeczą jasną, że w Petersburgu usiłują sprawę całą tak przedstawiać, jakoby flotą rybacką sama wywołała nieporozumienie przez nieustuchanie danego sygnału rozkazu. *Times* zaznacza, że flota rosyjska wogóle nie ma prawa udzielić okrętom angielskim rozkazów.

**Daily Telegraph** powiada, że z doniesień z Petersburga wynika, iż panuje tam fałszywe przekonanie, jakoby Anglię można było bezkarnie atakować. Nigdy naród angielski nie był tak zędry, jak obecnie wobec tego bezprzydatnego ataku na bezbronnych rybaków. Jednakowoż jest rzeczą wątpliwą, czy w Petersburgu znajdzie się należyte zrozumienie oburzenia całego cywilizowanego świata.

**Vigo.** Do komendanta floty bałtyckiej admirała Roźdestwenskigo nadeszła tu szyfrowana depesza. Rząd hiszpański polecił władzom, aby pozwoliły okrętom rosyjskim zabrać prowianty w porcie pod tym jednak warunkiem, że okręty pojedynczo do portu wjadą. Rosyjski konsul dlatego wyjeżdża na przeciw eskadry, aby jej polecić, by zatrzymała się o 3 mile od wybrzeża.

**Ryeka.** Eskadra angielska, złożona z 6 okrętów przybyła tu wczoraj.

**Londyn.** Ambasador rosyjski hr. Benkersdorff był wczoraj na posłuchaniu u an-

gielskiego ministra spraw zagranicznych markiza Landsdowna.

**Londyn.** Burmistrz z Hull otrzymał telegram z Newhasem z doniesieniem, iż przybył tam człowiek, który — jak powiada — sam jeden uratował się z całej załogi rybackiego statku „Filia”, zatopionego strzałami rosyjskiej floty.

**Chacham.** Nadszedł tu rozkaz admirałcji, aby roboty około naprawy krążowników „Kent” i „Deswick”, które znajdowały się w dokach, zostały ukończone do dnia 28 b. m., gdyż 29 bm. krążowniki te muszą odpłynąć.

**Londyn.** Dziennik *Globe* donosi z Portsmouth, że od wczoraj zauważono tam nagłe przygotowania wojenne. — Przeszedł rozkaz przygotowania kilku rezerwowych okrętów do odjazdu. Trzy krążowniki otrzymały dyspozycję, by w najbliższym czasie były również gotowe do wypłynięcia. Krążownik „Eclipse”, który dopiero onegdaj powrócił z służby podróży, wziął na pokład znaczny zapas amunicji.

**Londyn.** Premier lord Balfour, pierwszy lord admirałcji, sekretarz spraw zagranicznych i ks. Ludwik Battenberg, odbyli wczoraj popołudniu wspólną konferencję.

**Londyn.** Donoszą z brytyjskiej K. lumbji, że angielska eskadra Oceanu Spokojnego otrzymała rozkaz zebrańia się koło Esquimałt. Eskadra ta obecnie składa się tylko z 3 krążowników.

**Paryż.** (Tel. wł.) Korespondent petersburski pisma *Matin* rozmawiał z tamtejszym ambasadorem angielskim o jego konferencji z rosyjskim ministrem spraw zagranicznych hr. Lambsdorffem. Ambasador oświadczył, że hr. Lambsdorff zapewnił go, tak w imieniu swym, jak i cara, o żywym ubolewaniu z powodu zajścia w Hull, jednakże opinia w Anglii niszkoi się i traci ciepłość z powodu przedłużania się ostatecznego załatwienia sprawy. Wogóle zapewnienia rządu rosyjskiego, iż dotychczas nie otrzymał jeszcze sprawozdania o zajściu od admirała Roźdestwenskigo, zdają się być ięprawdopodobnymi. Jeśli zaś jest tak w istocie, to zdaje się, że stan umysłowy Roźdestwenskigo nie jest normalny i człowiekowi takiemu nie powinno się oddawać dowództwa nad flotą.

Dalej powiedział ambasador korespondentowi, że Anglia w sprawie zajścia w Hull wysłała dwie noty: jedną do hr. Lambsdorffa, drugą do admirałcji rosyjskiej w Petersburgu, a to z powodu niebezpieczeństwa, jakim eskadra bałtycka zagraża rybakom angielskim tylko w kanale la Manche, ale także i tym, którzy udali się na połów ryb na wody francuskie, portugalskie i hiszpańskie. Anglia ma nadzieję, iż Rosja wszystko uczyni, aby podobne zajścia więcej się nie powtórzyły. „Nie będzie można się dziwić — zakończył ambasador — jeśli, gdy Rosja dłużej będzie zwlekała z zadośćuczynieniem, eskadra angielska sama poweźmie inicjatywę celem ochrony poddanych przed niebezpieczeństwem ze strony statków rosyjskich.”

**Londyn.** (Tel. wł.) Sumę odszkodowania, którą Anglia zażąda od Rosji, oceniają na 30.000 funtów szterlingów (750.000 koron).

**Londyn.** (Tel. wł.) Na rozkaz admirałcji trzy angielskie eskadry wezwane zostały, aby powołały wszystkie bawiarzy na urlopie oficerów i marynarzy. Wszystkie trzy eskadry mają się skoncentrować w jednym punkcie, bliżej nieznanym. Flota domowa, złożona z 9 okrętów wojennych i trzech krążowników, która bawiła koło wybrzeży Szkocji, wczoraj nagle odpłynęła w kierunku południowym.

### Wojna Japonii z Rosją.

(Telegramy „Dziennika Polskiego“).

Z placu boju w Mandżurji.

**Praga.** Agencja H. wasa donosi z Mukdena pod datą wczorajszą: Wskutek panującego zima wojsko cierpi wiele. Około 30 wiorst na południe od Mukdena widać kompletne spustoszenie. Drogi przedstawiają smutny widok; długie szeregi rannych posuwają się do Mukdena. Cała ludność krajowa z dziećmi i kobietami ucieka. Na terenie wojny znikł dawny dobrobyt. Wielka liczba domów zrównana została z ziemią. W Mukdenie brak rzeczy najpotrzebniejszych. Kroki nieprzyjacielskie na razie są w zawieszaniu.

**Petersburg.** Ros. Agencja teleg. donosi z Mukdena pod datą wczorajszą: W ostatnich czasach Japończycy bardzo oszczędnie obchodzili się z nabojami armatnimi. Za pomocą rekonesansów stwierdzono, że oszańcowane stanowiska nieprzyjacielskie ciągną się na wzgórzach w oddaleniu kilometra na południe od Sindiapu, jakoteż na wzgórzach na południowy wschód od wsi Kudiasa. Stanowiska te rozmieszczone są w linii długiej mniej więcej 8 kilometrów, a obwarowane za pomocą redut, rowów, drutów kolczastych itd.

**Paryż.** (Tel. wł.) *Journal* donosi z Mukdena, iż japońskie centrum rozpoczęło ofensywę i zaatakowało Rosjan.

**Petersburg.** (Oficjalnie). Generał Kurapatkin telegrafuje dnia 25 bm.: Dziś mieliśmy cały dzień ze strony nieprzyjaciela spokój, tylko na froncie prawego skrzydła tu i owdzie wymieniano obustronne strzały armatnie. W nocy na 25 bm. oddział naszych strzelców ochotniczych z zasadki zaatakował przednią straż nieprzyjaciela i zmusił ją do cofnięcia się na południe.

Innemu oddziałowi udało się sprowadzić do naszego centrum nasz tabor, który znajdował się na terytorjum nieprzyjacielskim. Tej samej nocy oddział, złożony z dwu kompanij, przedsięwzięł rekonesans, jednak natknął się na silną kolumnę japońską, cofnął

się do Szachopu. Nasi mieli jednakże tyle jeszcze czasu, że pogrzebali kilku naszych żołnierzy, poległych podczas walk poprzednich.

W walce koło Pensiuku dnia 13 b. m. sztandar pierwszego sretskiego p. p. został w 12 miejscach przedziurawiony kulami a krzyż jego stał się z drzewa.

**Petersburg.** (Oficjalnie) Generał porucznik Sacharow telegrafuje dnia 26 b. m. do sztabu generalnego: Dziś nie nadeszły żadne wiadomości o starciach na terenie wojennym. Nasi ochotnicy strzelcy niepokoiłi nieprzyjaciela przez całą noc.

**Ukaranie zdrajcy.**

**Londyn.** (Tel. wł.) Z Tokio donoszą do *Daily Express*, że dnia 19 bm. jeden z admirałów japońskich skazany został przez swych kolegów za zdradę na karę śmierci, którą natychmiast wykonano. Admirał ów stał pod zarzutem, że zdradził Rosji tajemnice marynarki japońskiej za cenę 12.000 funtów szterlingów. Jego zdradzie przypisać należy zniszczenie okrętów „Itasimaru” i „Sadomaru” przez flotę wladystocką. Statki te, jak wiadomo, miały na pokładzie kilka tysięcy żołnierzy i bardzo wiele amunicji i materiałów do budowy kolei. Koledzy admirała udali się do jego pomieszkania, kazali się mu ubrać w mundur admirałski, a następnie położyli go bić pęty, póki nie wyzionął ducha.

**Usposobienie umysłów Rosji.**

**Londyn.** (Tel. wł.) Korespondent moskiewski *Morning Post* donosi: Nie można tego zataić, że wojna tutaj i w samem sercu Rosji, jest wśród klas średnich i w kołach kupieckich bardzo niepopularną. Ciągłe, kolosalne straty w ludziach i materiałach, wielkie ofiary pieniężne, wywołują pytanie, pogo wogóle Rosja prowadzi iż nieszcześliwą wojnę, która nawet w razie świętego zwycięstwa, nie przyniesie Rosji żadnych korzyści, a narazi ją już na ogromne straty.

**Jeńcy rosyjscy w Japonii.**

**Londyn.** (Biuro Reutersa) Korespondent z Tokio donosi: Z powodu licznych wypadków niesubordynacji i wśród jeńców rosyjskich znajdujących się w Japonii, którzy bądź usiłowali uciec, bądź też napadali dozorców, uznano za konieczne wydać następujące zarządzenia: Jeńcy, którzy będą próbować uciec, zostaną wtroczeni do więzienia. Przywódców spisku celem gwałtownej ucieczki należy albo na śmierć skazać, albo wysłać na defortację, uczestników spisku zaś czeka więzienie. Przywódcy zorganizowanych napadów na dozorców będą skazani na śmierć, a ich współnicy na utratę wolności. Jeńcy, których wypuszczono na wolność pod przysięgą, że nie będą już brali udziału w wojnie przeciw Japonii, jeżeli się dostaną ponownie do niewoli, zostaną ukarani śmiercią.

**Neutralność mocarstw.**

**Kolonja.** (Tel. wł.) *Koeln. Ztg.* polemizuje z dziennikami angielskimi, które zarzucają Niemcom złamanie zasady neutralności przez dostarczanie węgla eskadrze bałtyckiej. *Koeln. Ztg.* wywodzi, że Japonia tylko dzięki poparciu Anglii przez dostarczenie rozmaitych materiałów, których w Japonii dostać nie można, może dziś prowadzić wojnę. Anglia dostarczyła między innymi Japonii 30 okrętów, które zajmują się transportem węgla, amunicji i materiałów wojennych.

**Flota bałtycka.**

**Vigo.** Rosyjskie pancerniki „Orel”, „Borodino”, „Car Aleksander” i „Kniaź Suwarow” wraz z przewozowym okrętem „Anadul” zawinęły do tutejszego portu. Inne okręty floty bałtyckiej mają wkrótce nadpłynąć.

**Londyn.** *Daily Telegraph* donosi z Charbina, że w ostatnich miesiącach wysłano okrętami przeciętnie po 100 tysięcy tonn węgla na rachunek Rosji. Okręty z węglem rozstawione są po Morzu Śródziemnym, wzdłuż wschodniego wybrzeża Afryki i koło Przylądka Dobrej Nadziei. Wydzierżawiono też kilka angielskich parowców transportowych celem przewozu węgla do Władywostoku. Okręt „Esperance” o którego uszkodzeniu doniesiono wczoraj, również odpłynął.

**Wiktorja** (Ang. Kolumb.) Japończycy należą do rezerwy, a bawiający tutaj, otrzymali rozkaz powrotu do Japonii.

**Sejmy.** (Telegramy „Dziennika Polskiego“).

Sejm bukowiński.

**Czerniowce.** Po długich rokowaniach przyszło do porozumienia między większością a mniejszością sejmową w sprawie programu prac sejmów, wskutek czego wszystkie przedłożenia i budżet w najbliższych dniach będą zatwierdzone. Wczoraj uchwalono statut dla Banku krajowego i przedłożenie w sprawie zmiany praw propinacyjnych.

### DEPESZE telegraficzne i telefoniczne.

**Upaństwowienie kolei.**

**Praga.** (Tel. wł.) *Prager Togblatt* donosi na podstawie informacji, otrzymanej z dobrego źródła wiedeńskiego, że rząd zajmuje się na wielką skalę akcją upaństwowienia kolei. Wobec tego prawdopodobne są pogłoski o upaństwowieniu kolei tow. kolei państwowych i kolei północno-zachodniej. Jako rezultat podróży dr. Koerbera do Galicji uważają powszechnie bliskie upaństwowienie kolei północnej.

**Zapomoga dla Galicji.**

**Praga.** (Tel. wł.) Organ agrarjuszki czeskiej donosi, że namiestnik Galicji hr. Andrzej Potocki otrzymał od rządu 1.600.000 koron zapomogi na złagodzenie niedzy w Galicji. Miljon koron przeznaczony został dla ludności, dotkniętej klęską posuchy, 600.000 zaś na pogorzelałów. Ponieważ kwota ta udzielona została namiestnikowi bez uchwały rady państwa i bez rozporządzenia cesarskiego, zamierzają agrarjusze wnieść w radzie państwa w tej sprawie interpelację.

### „Petrolea”.

**Wiedeń.** (Tel. wł.) Wczoraj odbyło się tu nadzwyczajne Walne Zgromadzenie członków Tow. „Petrolea”. Uchwalono podwyższyć kapitał akcyjny z jednego na dwa miliony koron, przez wydanie 20 0 akcyj po 500 koron. Nadto uchwalono podwyższyć liczbę członków Rady nadzorczej o jednego członka i wybrać o nim dra Stefana Freunda z Budapesztu.

**Budapeszt.** Dr. Koerber był wczoraj w Gödölu u cesarza na audjencji, która trwała półtorej godziny, poczem wziął udział w obiedzie familijnym u cesarza. O g. dzienne 3 m. 10 dr. Koerber powrócił do Budapesztu, gdzie złożył wizytę hr. Tiszy, a o kwadrans na 6 odjechał z powrotem do Wiednia.

### Kronika z ostatniej chwili.

**Oznaczenie Wiednia.** (Tel.) *Wiener Ztg.* ogłasza: Cesarz nadał lekarzowi drowi Tedodorowi Bałbanowi we Lwowie tytuł radcy cesarskiego.

**Zniknięcie p. Włodzimierskiej.** Wiedeń. (Tel. wł.) Złana z sfery hr. Milewskiego, p. Cecylja Włodzimierska, zniknęła nagle z Wiednia. Jak dzienniki przypuszczają, pojechała miała za hr. Milewskim za granicę.

### Dział ekonomiczny.

**Wiedeń, 26 października.**

(fr.) Na giełdach o niczem teraz tyle nie mówią, co o napadzie floty bałtyckiej na spokojne łodzie rybackie koło Hull. Zaniepokojenie jest widoczne, ale nie do tego stopnia, jak to bywa w przededniu wybuchu groźnych komplikacji wojennych. Widocznie sfery giełdowe przekonane są, że zajście to, aczkolwiek bardzo poważne, da się istotnie załatwić pokojowo.

Na tutejszej giełdzie była dziś ogólna znizka. Oprócz niepewnej sytuacji międzynarodowej przypisano to należy także zaniepokojeniu, wywołanemu śmiercią prezesa Koła polskiego p. Jaworskiego. Sfery giełdowe boją się bowiem, że teraz, gdy braknie śp. Jaworskiego, który miał tak ogromny wpływ w izbie, uruchomienie parlamentu będzie rzeczą o wiele trudniejszą.

Z Berlina donoszą że sytuacja niemieckiego banku państwowego poprawiła się ostatnimi dniami, mimo to jednak gotówka w eskoncie prywatnym jest wciąż droga.

**Bank rolniczy we Lwowie.** Lwów 26 października. (Dziś notujemy za 50 kg. loco Lwów. Waluta koronowa). Pšenica gotowa od 88 do 90—, pszenica na termin od 85 do 87, żyto gotowe od 68 do 70—, żyto na termin od 60 do 62, owies obrocny gotowy od 68 do 70—, owies obrocny na termin od 66 do 68, jęczmień pastewny od 65 do 67, jęczmień browarniany od 72 do 74, rzepak od 102 do 104, linianka od — do —, groch pastewny od 65 do 70—, koniczyna czerwona od 67— do 75—, koniczyna biała od 58— do 62—, koniczyna szwedzka od 60— do 70—, tymotka od 24— do 26—.

**Spirytus partus** Tarnopol gotowy od — do —, na termin 46— do 46,25, eskontyngentowany od 32,25 do 32,50.

Usp. osobienie niemieńskie.

**Budapeszt 25 października. (Gielda zbożowa).** (Kursa w koronach i po 50 kilogramów. Psz. na paźdz. erik od 1001 do 1003, na kwiecień 1031 do 1032, żyto na październik 765 do 766, na kwiecień 795 do 796; owies na październik 690 do 691, na kwiecień 721 do 722; kukurydza na październik 735 do 736, na maj 905 743 do 744, rzepak na sierpień 1130 do 1140. Oferty mienne. Chęć kupna: słaba. Usp. osobienie: spokojne. Pogoda piękna.

**Wiedeń 26 października.** Zamknięcie giełdy o godz. 2 min. 30. Akcje austr. Zakładu kredy. 673,75, Akcje węg. Zakł. kred. 785,50, Akcje Anglobanku 222,50, Akcje Unionbanku 543,50, Akcje Laenderbanku 453,50, Akcje Bankvereinu 548—, Akcje Bodencredit 96,75—, Akcje galic. Banku hipotecznego 548—, Akcje kolei państw. 660,75, Akcje kolei połudn. 86,25, Kolei Elbethal 422—, Akcje kolei północnej 5600, Akcje kolei Czerniowieckiej 579—, Akcje Alpiny 48—, Akcje Rima Muranji 529,25, Akcje praskiego Towarzystwa żelaznego 246, Akcje fabryki bron. 528—, Akcje tureckie tytoniowe 338—, Akcje galic. karpac. Towar. naftowego 112,2, Oblig. węg. indemn. 97,95, Renta majowa 99,95, Austri. renta koron. 99,95, Węgierska renta kor. 97,95 56 l. listy Towarz. kred. ziemsk. 99,42 4 proc. listy Banku hipot. 99—, 4 i pół proc. listy Banku hipot. 101,40, 5 proc. listy Banku hipot. 112—, 4 proc. listy Banku krajowego 99,5, 4 i pół proc. listy Banku kraj. 101,9, 5%, obligacj. kom. Banku krajow. 103,35, 4 proc. Galic. oblig. propin. 99,80, 4 proc. Gal. poć. kraj. z r. 1893 99,50, 4 proc. pożyczka m. Lwowa 97,50, Losy tureckie 13 10, Marki 117,62, Ruble 253,50.

**Wiedeń 26 października. Kursy giełdy wiedeńskiej.**

a) Losy procentowe: Austr. zakł. kr. z oblig. d. z r. 1880 3 proc. 309—, Austr. zakł. kred. z ob. p. z r. 1889 3 proc. 299—, Tow. żegluga na Dunaju 100 zł. m. k. 4 proc. 277—, Węg. Banku hip. po 100 zł. 4 proc. 273—, Pożyczka serbska tem. po 100 r. 4 proc. 94—; b) bezprocentowe: Budapeszteńskie (Basilia) 5 zł. 20,75, Zakł. kred. dla h. i p. po 100 zł. 481—, Clary 40 zł. m. r. 156—, Pożyczka m. Innsbruku 20 zł. 80,50, Losy m. Krakowa 20 zł. 84—, Pożyczka m. Lublany 41 zł. 68—, Ofen 40 zł. 162—, Palfy 40 zł. m. k. 16—, Czerw. krzyża austr. tow. 10 zł. 54—, Czerw. krzyża węg. tow. 5 zł. 28,80, Losy fund. arc. Rudolfa 10 zł. 65—, Salma 40 zł. m. kon. 23—, Pożyczka sałcburska 30 zł. 77—, Tureckie oblig. prem. kolej. po 400 fr. 13—, Losy komunalne m. Wiednia z r. 1874 529—.

**Berlin 26 października.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy: Kredyty 211,75, Staatsbanky 141,75, Diskont Comandt 191—, Berlińskie Towarz. handl. 161,40, Laura 251,60, Bochum 214,25, Kolej połud. wschodnio-pruska —, Ruble za gotówkę 216,05, Kolej warsz.-wied. —, Kolej morza Śródziemnego —, Kolej Meridionalna 145,10, Losy tureckie 127,25, Renta włoska —, „Harpener” kopalnie węgla

215,50, Kolej Marienburg-Mławka —, Konsolidation —, Lombardy 17,70, Kolej Henry 108,40, Niemiecki bank narodowy 1,860, Kanada Profered 135,40, Akcje żegluga hamburskiej 122,20; Warszawa krótkie (Kurz Warschau) —; Huta „Donnersmark” 271—.

**Paryż 26 października.** 4 procentowa renta 97,92, marka 30,60

**Berlin 26 października.** Austriackie banki 84,95, spirytus —.

**Frankfurt 26 października.** Austriackie kredyty 211,60, Kolej państw. —, Diskont —, Laura —.

### Przyjechali do Lwowa.

dnia 26 października 1904 roku.

**HOTEL EUROPEJSKI.** Pasaż od 3 km. Hr. M. Dzieduszycka z Jasionowa. Hr. H. Konarski z Grochówsk. Hr. S. Piński z Gromadłowa. Hr. W. Młodziecki z Monasterzysk. Hr. M. Miączyński z Jasińszczyca. Poseł J. Goetz z Okocima. Hr. A. Skrzyński z Zagórzan. S. Jorkasch z Rosji. A. Doscht z Pałachicza. J. Czerwiński i J. Böhm z Wiednia. St. M. Siągiewicz z Czyżowic. M. Żychon z Bojszka. O. Czedik z Wiednia. St. Lewandowski z Belca.

**HOTEL EUROPEJSKI.** L. Lewicki i R. Czermak z Białej P. Wachowicz z Rosji. K. Torosiewicz z Rusiowa. W. Stanek z Wisznieki. M. Polański z Rostoczka. P. Cieńscy z Jasionowa. P. Romańczuk z Drohobycza. W. Younga z Trzcianca. B. Śmiałowski ze Stojanicy. K. Bartmański ze Spasa. J. Turkiewicz z Wołynia.

### Nadesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej zanie odpowiedzialności.

**Podziękowanie.**

W smutku pograżona żona wraz z dziećmi po nieocenionej stracie najdroższego męża i ojca, tudzież Rodzina św. p. Ignacego, nie będąc w stanie w inny sposób podziękować Przew. OO. Bernardynom, jakoteż ks. Proboszczowi Podrzazie i O. Filipowiczowi, P. T. Kolegom i Przyjacielom zmarłego i wszystkim obecnym w tak smutnym dla nas obrzędzie pogrzebowym, składamy na tej drodze serdeczne podziękowanie 1088

Celina Ptaszkowa i Szydłowsky.  
Maksymówka P. d. w. tożyska.

**Zakład dentystyczny**  
**Dr. Karola Jakubowskiego**  
ul. Kl. Tańskiej 1, 3 obok hotelu Georg'a, godziny ord. od 9—1 i od 3—5 pop. 1026

**Dr. Roicki**  
najstarszy specjalista dla chorób skórnych i wenerycznych, chorób pęcherzowych i kłobocych. Krosty, plamy piegi, liszaje, szorstkość skóry i czerwoność nosa usuwa się skutecznie, jeżeli poradnik [książka] kosztuje 1 zł. 20 ct.  
Ordynuje od godziny 9 do 11 rano i od 3 do 6 po poł., przy ul. Zimorowicza 1, 5.

**Do Pana Juljusza Schaumana, aptekarza w Stockerau.**

Do poprawienia mego wadliwego trawienia proszę o przysłanie 5 pudełek pianskiej soli żółtkowej natychmiast za zaliczką.

Z wysokim pozowaniem  
Andrzej Plesche,  
Geschwent, 19 sierpnia 1899.

Prawdziwe do nabycia u wynalazcy, aptekarza Juljusza Schaumana w Stockerau, tudzież we wszystkich aptekach Anstro-Węgier. Cena jednego pudełka 1 kor. 60 hal. Wysyłka pocztowa codziennie przynajmniej 2 pudełek. 3052

### Sanatorium zimowe w Krynicy w willi pod „Trzema różami” pod kierunkiem Dra Franciszka Kmiotowicza

urządzone według wszelkich wymogów higieny i Czwierdzieli pokoi ogrzewanych. Klimat przepyszny, urocz okolice dla wycieczek, doborowa czerwińska, gry towarzyskie, zabawy. Wyteł doskonały i obfity.

Przyjmowane są do sanatorium osoby nerwowe i rekonalwescenci po chorobach niezakaźnych. (Osób dotkniętych chorobami nakaźnymi, piersiowymi i umysłowymi Sanatorium nie przyjmuje).

**Sezon od 1. grudnia do 1. maja. Ceny umiarkowane.**

Zgłoszenia należy adresować 15 dni na przód do Zarządu Sanatorium pod „Trzema Różami” w Krynicy (Galicja)

**Michał Stanisław Karaman**  
aspirant c. k. kolei państwowej usnął w Panu po długiej a ciężkiej słabości, zaopatrzony św. Sakramentami, dnia 26 października 1904 r., w 25 roku życia.

Ekspozycja zwłok odbędzie się w piątek dnia 28 października b. r. o godzinie 4 po południu z domu żałoby przy ulicy Bart sza Głowackiego 1. 15 na cmentarz Janowski, na którą w smutku pograżeni rodzice z rodzeństwem krewnych, kolegów i przyjaciół zapraszają.

Lwów, dnia 26 października 1904.  
„Concordia”, A. Kurkowski.

**Ambroży Mrówczyński**  
były właściciel apteki po długich a ciężkich cier

TAJEMNICA WIELKIEGO RODU.

Powieść z francuskiego.

(Ciąg dalszy).

Dufresne wyszedł z łoża i piął się wolno na schody prowadzące do jego mieszkania, obciążony napozór.

Pantera był skrwity, ponury, z subtelniej- stym umysłem niż Surin. Czyżby on chciał żądać części łupu pod groźbą denuncjacji? Co prawda, wiedział du- żo, a miał język niebezpieczny!

do odźwiernej, mam likwidację spadków w Nantes, powrócę dopiero za dwa lub trzy tygodnie najprędzej.

soby nie pozwalają mi zawsze ich wspo- magać! — Dobrze, panie Bonod, powiem, co pan będzie chciał. Szczęśliwej podróży i do widzenia!

strony zatrząć zatrząć za sobą ślady. Pod nr. 7 poszedł prosto do odźwiernej.

Colosseum w pasażu Hermanow. Począwszy od 16 października 1904. w niedzielę i święta dwa przedstawienia.

Tylko patentowaną maszynką „Fenix“ można zrobić łatwo i dobrze 500 papierosów na godzinę.

Maszyny do szycia i haftu z najtańszych fabryk, cicho i lekko szycie od 25 do 77 zł. na raty i za gotówkę.

Kawiarnia teatralna Codziennie koncert muzyki wojskowej. Wstęp wolny. 1001

Z powodu zwinięcia handlu Zupelna wysprzedaż mebli Bolesław Haszczyński

Krochmal brylantowy Bazanta uznany powszechnie za najlepszy wszędzie do nabycia!

JULIUSZA MEINLA MIĘSZANKI PALONEJ KAWY DLA ZNAWCÓW NAJLEPSZE

Egipskie tutki i bibulki WYRÓB GALICYJSKI AIDA pod gwarancją z papieru „verge combustible“

Mieczysław hr. Piniński NOWINY Ankieta — Stary. (Szkice z życia wiejskiego).

Grand kawiarnia z największym komfortem urządzona Nowość!!! Salon Japoński!

Art. zakład rytowniczy Mak. a Glasermana Lwów, Sykstuska 17

Drukarnia J. A. Pelara w Rzeszowie ulica Trzeciego Maja 2

Autotypie Cynkografia wykonuje najtaniej i najlepiej Edmund Brodkowski

Do sprzedania. 1084 FOLWARK 200 mg. w jednym kawalku budynki i inwentarz.

Maszynisty do tartaku w Galicji poszukuje się. Rudolfa Mosse w Budapeszcie. 4123

Świeże ryby morskie i rzeczne oprócz poprzędnio ogłoszonych, nadają się do czwartek, sześcienne a rzadko p lawiane

Wieżce metalowe gustowne, tanie, trwałe, z kwiatami i bez od zł. 150—20 poleca w ogromnym wyborze Antoni Halski

Przybory do krawieczyzny Aplikacje, Koronki, Taśmy modne Guziki, Podszewki

Nowość! Koldry na puchu, wierzch i spód jednakowy, obustronnie do użytku.

Nowość! SIENNIKI „HIGIENA“ ze słomy preparowanej po złr 6 i 7, wyszcielane trawą morską lub włośniem

1/2 kilo pierza gęsiego tylko 60 ct. Rozysłam zupełnie nowe, szare pierze.

J. KRASA handel pierzem w Śmichowie koło Pragi (Czechy 690).

Najtaniej znakomite aromatyzo Herbaty silnie naciągające

Kawy znakomite w smaku w woreczkach po 4/1 kg. opłacone do każdej stacji pocztowej w kraju.

Leonard Solecki Lwów, ul. Batorego 2. Każde zlecenie odwrotnie załatwia się.

Duże piękne gruszki, kajzerki jesienne i zimowe k. 3-20, Jabłka renety k. 3-30, złote renety k. 3-50.

Dr. Ostaszewski-Barański PISMO STS Z KRAJNY

Rzeczywiście najlepszym ze wszystkich dotychczas do prania białej i bawełnianej używanych środków jak mydło, soda, proszek etc., jest Schicht'a nowo wynaleziony Ekstrakt do prania i namaczania

Jana Ilnatowicza prawdziwy Krem ogórkowy i Mydło ogórkowe do upiększenia i wydeikacenia twarzy

Ruch pociągów kolejowych obowiązuji z dniem 20-go lipca 1904 roku.

Table with train schedules: POCIĄG, Do Lwowa z: (na dworzec główny), Ze Lwowa do: (z dworca głównego), Podzamcze, Pociągi lokalne.